[image: image1.png]

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ

ШЁМЁРШЁ РАЙОН,

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ШЕМУРШИНСКИЙ  РАЙОН

	ШЁМЁРШЁ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЙ,
ЙЫШЁНУ
«06» юпа 2011=.  № 406
Шёмёршё ял.

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ШЕМУРШИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«06» октября 2011г. № 406
село Шемурша

О порядке составления планов финансово-хозяйственной
деятельности муниципальных учреждений Шемуршинского
района Чувашской Республики

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 8 мая 2010г. №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», от 12 января 1996г. №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 3 ноября 2006г. №174-ФЗ «Об автономных учреждениях», приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 июля 2010г. №81н «О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить:

Порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности автономных учреждений  Шемуршинского района Чувашской Республики, согласно приложению № 1;

Порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности бюджетных учреждений Шемуршинского района Чувашской Республики, согласно приложению № 2.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2012 года.

Глава администрации

Шемуршинского района                                                                        В.П.Фадеев

Приложение № 1

к постановлению главы администрации

Шемуршинского района

от _______.2011г. №___

Порядок

составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности автономных учреждений Шемуршинского района Чувашской Республики

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами от 8 мая 2010г. №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», от 3 ноября 2006г. №174-ФЗ «Об автономных учреждениях», приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 июля 2010г. №81н «О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» и устанавливает порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности (далее - План) автономных учреждений Шемуршинского района Чувашской Республики (далее - учреждение).

1.2. План составляется на финансовый год в случае, если решение Собрания депутатов Шемуршинского района Чувашской Республики о бюджете Шемуршинского района Чувашской Республики (далее- бюджет Шемуршинского района, Шемуршинский район) утверждается на один финансовый год, либо на финансовый год и плановый период, если решение Собрания депутатов Шемуршинского района о бюджете Шемуршинского района утверждается на очередной финансовый год и плановый период.

II. Порядок составления Плана

2.1. План составляется учреждением на этапе формирования проекта бюджета Шемуршинского района на очередной финансовый год в рублях с точностью до двух знаков после запятой по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

2.2. В Плане указываются:

цели деятельности учреждения в соответствии с действующим законодательством, иными нормативными правовыми актами и уставом учреждения;

виды деятельности учреждения, относящиеся к его основным видам деятельности в соответствии с уставом учреждения;

перечень услуг (работ), относящихся в соответствии с уставом к основным видам деятельности учреждения, предоставление которых для физических и юридических лиц осуществляется за плату;

показатели финансового состояния учреждения (данные о нефинансовых и финансовых активах, обязательствах на последнюю отчетную дату, предшествующую дате составления Плана).

2.3. Показатели Плана по поступлениям формируются учреждением согласно Порядка в разрезе:

субсидий на выполнение муниципального задания;

поступлений от оказания учреждением услуг (выполнения работ), относящихся в соответствии с уставом учреждения к его основным видам деятельности, предоставление которых осуществляется на платной основе, а также поступлений от иной приносящей доход деятельности;

поступлений от реализации ценных бумаг в случаях, установленных федеральными законами.

2.4. Поступления, указанные в абзаце втором пункта 2.3 настоящего Порядка, формируются учреждением на основании информации, представленной администрацией Шемуршинского района, осуществляющей функции и полномочия учредителя учреждения (уполномоченными отделами администрации Шемуршинского района), на этапе формирования проекта бюджета Шемуршинского района на очередной финансовый год.

Поступления, указанные в абзаце третьем пункта 2.3 настоящего Порядка, рассчитываются исходя из планируемого объема оказания услуг (выполнения работ) и планируемой стоимости их реализации.

2.5. Плановые показатели по поступлениям указываются в разрезе видов услуг (работ).

2.6. Плановые показатели по выплатам формируются учреждением в разрезе выплат, указанных в Плане.

Суммы публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме, полномочия по исполнению которых от имени администрации Шемуршинского района, осуществляющей функции и полномочия учредителя учреждения, передаются в установленном порядке учреждению, а также сумма выплат от реализации ценных бумаг указываются справочно.

2.7. При предоставлении учреждению целевой субсидии, учреждение составляет и представляет в администрацию Шемуршинского района, осуществляющую функции и полномочия учредителя учреждения, Сведения об операциях с целевыми субсидиями, предоставленными учреждениями по форме, установленной Порядком санкционирования расходов бюджетных учреждений Шемуршинского района Чувашской Республики (бюджетных учреждений сельских поселений Шемуршинского района Чувашской Республики), источником финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1, а также инвестиции, полученные в соответствии с пунктом 5 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, утвержденным приказом финансового отдела администрации Шемуршинского района.

2.8. Плановые объемы выплат, связанных с выполнением учреждением муниципального задания, формируются с учетом нормативных затрат, определенных в соответствии с утвержденным Порядком определения расчетно - нормативных затрат на оказание учреждением муниципальных услуг (выполнение работ) и содержание их имущества, установленным администрацией Шемуршинского, осуществляющей функции и полномочия учредителя учреждения.

III. Порядок утверждения Плана

3.1. После утверждения в установленном порядке решения Собрания депутатов Шемуршинского района о бюджете Шемуршинского района на очередной финансовый год учреждение в течение 7 календарных дней представляет проект Плана на рассмотрение в наблюдательный совет учреждения.

Наблюдательный совет в течение 5 календарных дней рассматривает проект Плана и по итогам рассмотрения дает заключение учреждению, копия которого направляется в администрацию Шемуршинского района, осуществляющую функции и полномочия учредителя учреждения. При положительном заключении План утверждается руководителем учреждения в 3-х экземплярах, один из которых остается в учреждении, второй передается в наблюдательный совет учреждения, третий - в администрацию Шемуршинского района, осуществляющую функции и полномочия учредителя учреждения. В случае отрицательного заключения проект Плана возвращается учреждению для дополнительной доработки. Повторное направление учреждением доработанного проекта Плана осуществляется в порядке, установленном абзацем первым настоящего пункта, в течение 7 календарных дней с даты поступления отрицательного заключения в учреждение.

3.2. В целях внесения изменений в План составляется новый План, показатели которого не должны вступать в противоречие с плановыми показателями в части кассовых операций по выплатам, проведенным до внесения изменения в План.

3.3. Внесение изменений в План, не связанных с принятием решения о внесении изменений в бюджет Шемуршинского района на очередной финансовый год, осуществляется при наличии соответствующих обоснований и расчетов на величину измененных показателей.
Приложение № 2

к постановлению главы администрации

Шемуршинского района

от_______2011г. №___

Порядок

составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности бюджетных учреждений Шемуршинского района Чувашской Республики

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами от 8 мая 2010г. №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», от 12 января 1996г. №7-ФЗ «О некоммерческих организациях, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 июля 2010г. №81н «О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» и устанавливает порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности (далее - План) бюджетных учреждений Шемуршинского района Чувашской Республики (далее - учреждение).

1.2. План составляется на финансовый год в случае, если решение Собрания депутатов Шемуршинского района Чувашской Республики о бюджете Шемуршинского района Чувашской Республики (далее- бюджет Шемуршинского района, Шемуршинский район) утверждается на один финансовый год, либо на финансовый год и плановый период, если решение Собрания депутатов Шемуршинского района о бюджете Шемуршинского района утверждается на очередной финансовый год и плановый период.

II. Порядок составления Плана

2.1. План составляется учреждением на этапе формирования проекта бюджета Шемуршинского района на очередной финансовый год в рублях с точностью до двух знаков после запятой по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

2.2. В Плане указываются:

цели деятельности учреждения в соответствии с действующим законодательством, иными нормативными правовыми актами и уставом учреждения;

виды деятельности учреждения, относящиеся к его основным видам деятельности в соответствии с уставом учреждения;

перечень услуг (работ), относящихся в соответствии с уставом к основным видам деятельности учреждения, предоставление которых для физических и юридических лиц осуществляется за плату;

показатели финансового состояния учреждения (данные о нефинансовых и финансовых активах, обязательствах на последнюю отчетную дату, предшествующую дате составления Плана).

2.3. Показатели Плана по поступлениям формируются учреждением согласно Порядку в разрезе:

субсидий на выполнение муниципального задания;

поступлений от оказания учреждением услуг (выполнения работ), относящихся в соответствии с уставом учреждения к его основным видам деятельности, предоставление которых осуществляется на платной основе, а также поступлений от иной приносящей доход деятельности.

2.4. Поступления, указанные в абзаце втором пункта 2.3 настоящего Порядка, формируются учреждением на основании информации, представленной администрацией Шемуршинского района, осуществляющей функции и полномочия учредителя учреждения (отделами администрации Шемуршинского района), на этапе формирования проекта бюджета Шемуршинского района на очередной финансовый год.

Поступления, указанные в абзаце третьем пункта 2.3 настоящего Порядка, рассчитываются исходя из планируемого объема оказания услуг (выполнения работ) и планируемой стоимости их реализации.

2.5. Плановые показатели по поступлениям указываются в разрезе видов услуг (работ).

2.6. Плановые показатели по выплатам формируются учреждением в разрезе выплат, указанных в Плане с детализацией до уровня групп и статей классификации операций сектора государственного управления бюджетной классификации Российской Федерации, а по группе «Поступление нефинансовых активов» - с указанием кода группы классификации операций сектора государственного управления.

2.7. Плановые объемы выплат, связанных с выполнением учреждением муниципального задания, формируются с учетом нормативных затрат, определенных в соответствии с утвержденным Порядком определения расчетно – нормативных затрат на оказание учреждением муниципальных услуг (выполнение работ) и содержание их имущества, установленным администрацией Шемуршинского района, осуществляющей функции и полномочия учредителя учреждения.

2.8. Суммы публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме, полномочия по исполнению которых от имени администрации Шемуршинского района, осуществляющей функции и полномочия учредителя учреждения, передаются в установленном порядке учреждению, указываются справочно.

2.9. При предоставлении учреждению целевой субсидии, учреждение составляет и представляет в администрацию Шемуршинского района, осуществляющую функции и полномочия учредителя учреждения, Сведения об операциях с целевыми субсидиями, предоставленными учреждениями по форме, установленной Порядком санкционирования расходов бюджетных учреждений Шемуршинского района Чувашской Республики (бюджетных учреждений сельских поселений Шемуршинского района Чувашской Республики), источником финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1, а также инвестиции, полученные в соответствии с пунктом 5 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, утвержденным приказом финансового отдела администрации Шемуршинского района.

2.10. Объемы планируемых выплат, источником финансового обеспечения которых являются поступления от оказания учреждением услуг (выполнения работ), относящихся в соответствии с уставом учреждения к его основным видам деятельности, предоставление которых для физических и юридических лиц осуществляется на платной основе, формируются учреждением в соответствии с Порядком определения платы, установленным администрацией Шемуршинского района, осуществляющей функции и полномочия учредителя учреждения.

III. Порядок утверждения Плана

3.1. После утверждения в установленном порядке решения о бюджете Шемуршинского района на очередной финансовый год и доведения администрацией Шемуршинского района, осуществляющей функции и полномочия учредителя учреждения, до учреждения бюджетных ассигнований на текущий (очередной) финансовый год, учреждение в течение 7 календарных дней представляет План в 3 экземплярах в администрацию Шемуршинского района, осуществляющую функции и полномочия учредителя учреждения (уполномоченные отделы администрации Шемуршинского района).

План подписывается должностными лицами, ответственными за содержащиеся в Плане данные - руководителем учреждения, главным бухгалтером учреждения и исполнителем документа.

Отделы администрации Шемуршинского района рассматривают План в течение 5 календарных дней со дня его получения и при отсутствии замечаний направляет на утверждение главе администрации Шемуршинского района.

При наличии замечаний План возвращается учреждению для дополнительной доработки.

Повторное направление учреждением доработанного Плана осуществляется в порядке, установленном абзацем первым настоящего пункта, в течение 7 календарных дней с даты поступления письменных замечаний в учреждение.

3.2. В целях внесения изменений в План составляется новый План, показатели которого не должны вступать в противоречие с плановыми показателями в части кассовых операций по выплатам, проведенным до внесения изменения в План.

3.3. Внесение изменений в План, не связанных с принятием решения о внесении изменений в бюджет Шемуршинского района на очередной финансовый год осуществляется при наличии соответствующих обоснований и расчетов на величину измененных показателей